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Úvod

„Pomáhejte svému dítěti budovat pocit sebevědomí dostatkem lásky, pochvaly a pozornosti.

Tyranizující a nebezpeční dospělí mají sklon hledat si oběti mezi méně spolehlivými dětmi

nebo mezi dětmi, jež jsou zanedbávané či často ponechávané o samotě.“

/Matějček 2000/

Otázky spojené s obdobím dětství jsou letité jako společnost sama. Dochované

písemné památky ukazují, jak se vývojem proměňovalo vnímání hodnoty dítěte. Současná

společnost pokládá život dítěte za jednu z nejvyšších hodnot vůbec. Přesto se ale vyskytují

případy, kdy tomu tak není. Odborná veřejnost začala na tuto problematiku upozorňovat na

počátku 2. poloviny 20. století.

První expertní studie, jež pojednávala o fenoménu neprospívajícího dítěte, byla

představena v roce 1962 pediatrem Henry Kempem (1922 – 1984). Tento lékař, spolu se

svými kolegy, hrubé zacházení s dětmi pojmenoval, popsal a představil ho veřejnosti ve

své publikaci The Battered Child pod názvem – syndrom bitého dítěte. Jak název napovídá,

tak její záběr je zatím ještě užší, než co pod pojmem týrání zahrnujeme dnes. Je jisté, že

jednotlivé případy týraných dětí byly již dříve zaznamenávány napříč kulturami a

společnostmi. Nicméně vývojovým milníkem v nahlížení tohoto fenoménu zmíněná práce

bezesporu je.

Koncept bitého dítěte byl rozšířen na syndrom týraného, zneužívaného a

zanedbávaného dítěte (CAN) a z oblasti medicíny se přenesl do mnoha dalších vědních

oborů. Specifické potíže a výchovné problémy týraných dětí nemohly uniknout ani

pozornosti speciálních pedagogů. Byť otázky související s týráním člověka zkoumali

nejdříve psychologové, k nimž se připojovali i lékaři, zatímco pedagogové zůstávali

v pozadí, ukázalo se, že týrané děti potřebují kromě akutní péče též specifickou výchovnou

podporu i v době, kdy bezprostřední ohrožení jejich fyzického zdraví a života pominulo.

Tak vznikl prostor pro „užitou“ speciální pedagogiku, v němž praktikující speciální

pedagogové už nemohou postupovat „pokusem a omylem“, ale musí za pomoci

akademické sféry získávat hlubší vhled do příčin a projevů týrání. Teprve potom mohou

být vymyšleny účinné strategie výchovné podpory, což sice je doména speciální

pedagogiky „teoretické“, ale její závěry musí být nadále ověřovány zkušeností – nejen

kvůli respektu k synergickému efektu propojení teorie a praxe, ale také z toho morálního
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důvodu, že s osudy týraných obětí by ani omylem nemělo být dále jakkoliv

experimentováno.

Propracovat se k výše uvedené úrovni myšlení můžeme jen postupnými kroky. Proto

se výzkumná část práce zabývá jen určitou výsečí z cílové skupiny týraných dětí a

mladistvých. Představuje pohled na specifickou skupinu obtížně vychovatelných dětí,

kterou současná odborná terminologie označuje jako děti ohrožené ústavní výchovou.

Konkrétně se jedná o děti, které mají jak zkušenost s týráním vlastní osoby, tak také

zkušenost s životem za zdmi diagnostického ústavu. Základní příčinu jejich obtížné

vychovatelnosti známe: Je to osobitá reakce na prožitek týrání, do níž se promítají jak

vrozené dispozice – tak vlivy prostředí, předchozího (domácího) i nového (ústavního). Sice

u nich může být ještě potřebná psychiatrická, častěji psychologická intervence, ale těžiště

práce s nimi se již přesunulo ke korekci dosavadního chování, akceptaci jiných vzorů

chování a hlavně ke zvnitřňování jiných hodnotových norem. A to už je to nejvlastnější

pole etopedické působnosti, kde nevystačíme s vypreparovanými principy a obecnými

návody.

Proto je také v této práci zjišťována životní trajektorie této skupiny dětí ještě před

umístěním do diagnostického ústavu. Pozornost přitom byla zaměřena na jednotlivé

způsoby ohrožování vzhledem k rodinnému prostředí těchto dětí, kde bylo nutno přesně

zjistit, zda existují charakteristické vztahy mezi výchovným prostředím a výskytem týrání.

Dále byly zvažovány vztahy mezi registrovanými případy ohrožování a okolnostmi, které

mohly během socializace dítěte v rodině vznik a rozvoj týrání a zanedbávání podpořit.

Práce seznamuje s vývojem postavení dítěte ve společnosti od počátků písemnictví až

do současné doby, kde se na počátku 21. století objevuje nový, doposud vědecky

nepropracovaný fenomén ohroženého dítěte. Zabývá se utvářením odborných stanovisek

k syndromu CAN, popisuje jeho formy a postihuje jeho přesah do zmiňovaného, nově se

utvářejícího fenoménu ohroženého dítěte.

Tato práce pojetím a vyústěním je prací speciálněpedagogickou a jejím cílem bylo

posunout naše poznání v podoboru etopedickém a také ukázat jednu z možných variant

nahlížení fenoménu ohroženého dítěte.
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1 K vývoji postavení dětí ve společnosti

1.1 Předmluva

V mnoha zemích světa už společnost jako celek i její rozhodující institucionální složky

obrátila svou pozornost k zájmům dětí a jejich právům. Tam, kde je situace jiná, se ve

prospěch dětí angažují alespoň různé dobrovolné organizace, probíhají sbírky, fungují

nadace apod. Přitom ale stále ještě existují země, zejména na africkém kontinentu, v nichž

situace dětí zůstává až tragická.

Rozdílné postoje k fenoménu dětství odrážejí zvyklosti, mentalitu a kulturu dané

společnosti. Ale ani ta samozřejmě není ve svých náhledech na dětství jednotná. Stává se

dokonce, že i dva blízcí lidé mohou hodnotu dětského života vnímat naprosto odlišně,

natož lidé pocházející z různých kulturních okruhů. Nelze se proto divit, že na mezinárodní

úrovni se ke konsensu v pohledu na prospívání dětí dospívá těžko.

Přitom však prostá soudnost člověku velí starat se o své dítě nejlépe, jak může a umí.

Otázka toho nejlepšího pak zůstává v kompetenci pečující osoby, přitom s ohledem na

kontext místa a doby. Kéž by tomu bylo všude jen tak, že pro někoho je tím nejlepším pro

dítě teplý svetr, aby nenastydlo, pro jiného krátký rukáv, aby se otužovalo. Nakonec co

člověk to názor a uprostřed této rozdílnosti se nalézají rodiče dětí, jejichž výchovné

postupy jsou formovány také vlivem transgeneračních vztahů v linii rodové i společenské.

1.2 Rané předěly ve vývoji náhledu na rodinu a dítě

Pro utváření vztahu k dětem má v evropském civilizačním okruhu zvláštní význam

přenos právní tradice ze starověkých kulturních center.

Uceleným dokladem této tradice je zákoník babylonského vladaře Chammurapiho

z 18. stol. př. n. l. Jednalo se o právní předpis, který upravoval také rodinnou politiku.

„Rozsáhlá část zákoníku se týká rodiny, ženy a dítěte: velmi přísně je trestán incest. Za

styk otce s dcerou je trestem vyloučení viníka z obce, za styk syna s matkou je upálení

obou. Styk syna s nevlastní matkou má za následek nucený odchod z domu.“ /Titzl 2000, s.

73/ Dominujícím prvkem zákoníku byla kodifikace vyššího postavení muže ve společnosti,

jeho moc nad ženami a dětmi. I tak však tento zákoník odráží pozoruhodnou úroveň

právního vztahu k dětem: „Otec smí vypudit svého syna jen za těžké provinění, ale soudci

musejí případ nejdříve prozkoumat… Adopce je zrušitelná i nezrušitelná. Osvojení

novorozence je v zásadě nenapadnutelné, osvojení nalezence může být zrušeno…

Osvojencům je zajišťována ochrana pro případ, narodí-li se otci dítě vlastní…“ /Titzl 2000,
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s. 73/ Tento zákoník se dochoval, poněvadž byl vtesán do dioritové stély, která je k vidění

v pařížském Louvru.

Konstituování a vývoj práva na evropském kontinentu měly oporu především v právu

římském. Prvním zaznamenaným zákoníkem této provenience byl Zákon dvanácti desek

z 5. stol. n. l. Desky byly bohužel dřevěné a nedochovaly se. Římští letopisci naštěstí tento

dokument zachovali v opisech. Rodinné vztahy Zákon řešil dle principů tzv. práva

přirozeného, jehož ústředním prvkem byla v tomto případě otcovská moc, i ta však měla


[…]


Ohrožující matky lze popsat jako ženy, které mají sklony k promiskuitnímu způsobu

života a které nemají podobně jako otcové zvnitřněné uznávané společensko-mravní

hodnoty. Pro rodiny těchto žen bylo typické časté střídání partnerů a také časté změny

v trvalém místě bydliště.

U dětí, které byly svými rodiči týrány i zanedbávány, nebyly registrovány žádné obtíže

s respektováním výchovné autority. Jedním z možných vysvětlení je, že tyto se ze

strachu raději výchovné autoritě svých rodičů podřídily. Známky odmítání výchovné

autority byly naopak nejvíce patrné u skupiny dětí bez vlastní zkušenosti s

ohrožováním.

Dále bylo zjištěno, že faktory pracovního uplatnění rodičů ani počet dětí v rodině se na

výskytu týrání a zanedbávání nepodílely.

Mezi ohroženými dětmi převažovali agresivní jedinci, u nichž byla ve většině případů

zároveň indikována psychiatrická léčba. U ohrožovaných dětí byly často zaznamenány

sklony k manipulativním tendencím. V jejich chování převládaly nevyrovnané a

impulzivní projevy, které v závěru pobytu v DÚ gradovaly. Přesto se u nich

neprokázalo, že by pro ně byly některé výchovné problémy specifické (útěky,

zneužívání OPL atd.).
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 Zanedbávané děti bývají zpravidla umisťovány do základních škol praktických. Avšak

souvislost mezi školní úspěšností dětí a jejich zkušeností s týráním či zanedbáváním se

již neprokázala. Bylo ale zjištěno, že děti, jejichž nejvyšší dosažené vzdělání je

základní, inklinují k páchání trestné činnosti.
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5 Závěr

Mnohé výzkumné předpoklady se nepotvrdily. Jak se ukázalo, skutečnosti, které se

obecně předpokládají, nemusí při hlubším proniknutí do problematiky platit. Na podkladě

údajů z výzkumného vzorku byly některé zažité domněnky zpochybněny. Například, že:

Nevlastní otcové inklinují k ohrožování svých „vyženěných“ dětí.

Děti jsou zanedbávány v rodinách s nízkým ekonomickým statusem.

Je-li v rodině ohrožováno jedno dítě, musí být ohrožováno i druhé.

Zanedbávané děti podávají podprůměrné školní výsledky.

Přestože lze otázky mezilidských vztahů, jejich stability a dalších vlastností vyjádřit i

matematickou formou a váhu výsledků opřít o statistické metody, je nutné mít vždy na

paměti faktor subjektivního vkladu toho, kdo tato zjištění interpretuje!
172

Tato práce je pokusem o nový úhel pohledu na zkoumání problematiky ohrožených

dětí. Jak se potvrzuje, nazírat tuto problematiku z perspektivy odborné literatury

předešlého století, již zcela nelze. Stojíme totiž před novými skutečnostmi, jimž dříve

nemusela odborná veřejnost věnovat tolik pozornosti (drogová scéna, technizace života,

informační expolze atp.).

O dětech ohrožených týráním a zanedbáváním nelze uvažovat en bloc, jelikož

determinanty vzniku a rozvoje tohoto fenoménu nelze zatím zcela postihnout. Ale i na

vyšší úrovni poznání problematiky ohrožování dětí budou lidská psýcha a proměnlivé

životní podmínky zdrojem neustálých překvapení. Proto není z mého pohledu na místě

vytvářet obecně platná schémata. Navíc všechno lze s jistou pravděpodobností vysledovat

pouze zpětně, proto není možné napsat žádný predikční manuál. Je ale možné sestavit

jakýsi soupis znaků, z nichž lze za určitých okolností a s určitou mírou pravděpodobnosti

na týrání či zanedbávání usuzovat.

Problém, na který tu narážíme, je nedostatečné metodologické uchopení tak složitého

psycho-sociálního jevu jako je ohrožování (tedy – týrání fyzického a psychického a

zanedbávání) člověka v dětském věku. Doba již dávno nazrála k tomu, abychom

interdisciplinárně využili metodologické výbavy neurověd, sociálních věd včetně právních

172 V mém případě jde o vklad zkušeností získaných ve výchovné praxi diagnostického ústavu pro mládež

v Praze. Na celý diagnostický proces zde umisťovaných chlapců jsem měla možnost nahlížet z pozice

vychovatele.
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a věd pedagogických a psychologických k vícerozměrnému prozkoumání tohoto temného

zákoutí lidské mysli.

Diskurzu bych také podrobila oblast sociální práce. V tomto ohledu by bylo příhodné

směrovat pozornost k jednotlivcům zastávajícím místo sociálního pracovníka a přednostně

zvažovat jejich osobnostní předpoklady k výkonu tohoto povolání. Domnívám se totiž, že

osobní angažovanost a „cit pro věc“ by měly být pro praxi sociálních prácovníků

předpokladem.

Pokud jde o speciální pedagogiku tak první, co se nabízí k prozkoumání – a to bez

nároku na finanční zabezpečení – jsou archivy škol a školských zařízení. Tyto databáze by

měly být ochráněny i pro čas budoucí.
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Přílohy

Přílohy jsou uvedeny v doslovném znění originálních textů.

Pozn. autora k dokument je nesourodý, především se jedná o:

o užívání nejednotné formy terminologie

o v přehledové tabulce dochází ke slévání některých součtů

o u některých zkratek chybějí interpunkční znaménka

Příloha č. 1 – Infekce v ČR 2014, kumulativně (Zdroj: Státní zdravotní ústav)

Příloha č. 2 – Průvodce k vyhodnocení situace dítěte (Zdroj: Orgán pro sociálně-právní

ochranu dětí; úsek sociálně-právní ochrany dětí Praha – východ)

Příloha č. 3 – Vyhodnocení situace dítěte (Zdroj: Orgán pro sociálně-právní ochranu dětí;

úsek sociálně-právní ochrany dětí Praha – východ)