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Ve své disertační práci se autorka zabývá aktuální problematikou

ohrožovaného dítěte. Zjišťovala příčiny a způsoby ohrožování dětí na vzorku

196 mladistvých jedinců umístěných v diagnostickém ústavu.

První část disertační práce tvoří relativně rozsáhlá teoretická část, ve které

autorka popisuje problematiku ohrožování dětí a která tvoří teoretický

základ řešené problematiky. Autorčin záběr je relativně široký, popisuje vývoj

postavení dítěte ve společnosti od 18 stol. př. n. l. až do současné doby.

Podrobněji rozebírá koncept tzv. syndromu ohroženého dítěte (CAN), který

popisuje z hlediska oborů medicinských a sociologických včetně sociální

práce. Text je vhodně doplněn o specifika ústavní výchovy, konkrétně

diagnostického ústavu pro mládež. Rozsáhlá, avšak ucelená a čtivá

teoretická část vytváří východisko pro provedený empirický výzkum. Výběr

citované literatury je náležitý a odborné informace jsou relevantní k řešené

problematice. Autorka se nejčastěji odkazuje na následující autory:

Matoušek, Dunovský, Helfer, Dytrych, Matějček, Langmeier, Vágnerová,

Steele, Pollock, Možný aj. Text svědčí o velmi dobré orientaci autorky v české

odborné literatuře a legislativě sociálně právní ochrany dětí.

Uvedený teoretický přehled by bylo vhodné doplnit údaji o lékařské

klasifikaci symptomů CAN dle MKN 10 a o klasifikaci právní, zakládající

případnou trestní zodpovědnost rodičů, resp. dalších zodpovědných osob.

Ve výzkumné části autorka zkoumá souvislosti a vztahy mezi různými druhy

rodinné konstelace a různými způsoby ohrožování dítěte. Byly zjišťovány

podstatné charakteristiky 196 chlapců ohrožených týráním a zanedbáváním

před jejich umístěním do pražského diagnostického ústavu v roce 2011.

Autorka provedla detailní rozbor údajů prostřednictvím analýzy osobních

dokumentací o rodinném prostředí těchto dětí a zjišťovala statisticky

významné vztahy týkající se okolností, za nichž byly ohrožovány. Získaná

data autorka statisticky zpracovala, uvedla je do popisných a kontingenčních

tabulek a jejich vzájemné korelace zjišťovala pomocí kontingenčních

koeficientů. Autorka výsledky interpretovala v kontextu stanovených

výzkumných otázek (s. 152) a na základě výsledků formulovala závěry

využitelné pro speciálně pedagogickou praxi.

Předložená disertační práce obsahuje rozsáhlých 378 stran textu, cca 67

položek odborné literatury vztahující se k danému tématu a cca 60 odkazů

na internetové informační zdroje. Přílohová část obsahuje 30 stran textu

obsahujících vyhodnocení osobní a sociální situace dítěte. Výzkumná část je

značně rozsáhlá, bylo by vhodné zvážit přesunutí části dat do přílohové části

práce. Z metodického hlediska by bylo vhodnější vztahovat výskyty různých

projevů ohrožování k celkovému počtu dětí, u kterých bylo ohrožování

zjištěno, viz také poslední odstavec na str. 217. Při stanovování kategorií

původců ohrožování dětí by bylo vhodné použít analogické popisky v případě

otců i matek (cit. např. ohrožování biologickým otcem versus nedostatečnou

péčí matky, viz tabulka č. 2). V deskriptivní části práce je vhodně uveden

výskyt všech alternativ původců ohrožování, v navazujícím textu by však

bylo vhodné sloučit kategorie s nízkým počtem případů – v nadpolovičním

počtu sedmi kategorií ze dvanácti se vyskytla jen čtvrtina případů

ohrožování, často v počtu jednoho až dvou případů na kategorii. To se také

projevilo v odvozených relativních grafech, jejichž vypovídací schopnost je

zkreslena právě nízkým počtem případů na kategorii, např. jeden případ

fyzického týrání a zanedbávání starším sourozencem je prezentován jako

100 %, viz graf č. 2 na str. 209, a je srovnáván s kategoriemi s významně

větším počtem případů, které v úhrnu také dosahují 100 %, což činí graf

nepřehledným. Podobně i v následujících případech. Po formální stránce by

bylo vhodné používat v práci jediný způsob odkazování na použité zdroje a

nekombinovat odkazování pomocí závorek a tzv. odkazy pod čarou.

Uvedené drobné nedostatky významně nesnižují přínos autorčiny práce pro

pedagogickou, speciálně pedagogickou i sociální praxi. Současně je třeba

konstatovat, že téma takto uceleným a komplexním způsobem nebylo

v poslední době zpracováno, což doporučuji zohlednit při hodnocení práce.

Návrh otázek k obhajobě:

1. Jaká jsou Vaše doporučení pro včasnou detekci ohrožených dětí?

2. Jaká podpůrná opatření byste navrhovala v edukačních strategiích

ohrožených dětí?

3. Jaká opatření byste navrhovala zařadit do edukačních strategií

zaměřených na rodiny potenciálně ohrožených dětí?

Závěr:

Mgr. Jiřina Víravová ve své disertační práci prokázala schopnost samostatné

tvůrčí práce. Práce splňuje požadavky kladené na disertační práce v oboru

speciální pedagogika a doporučuji ji k obhajobě.

Ústí nad Labem 10.11.2014.

doc. PhDr. PaedDr. Ilona Pešatová, Ph.D.